

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

MUNICÍPIO DE PIRACICABA

1º BIMESTRE DE 2015

Valores expressos em R\$

RECEITAS	Previsão anual		1º BIMESTRE		Acumulado		
	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	a realizar
Receitas Correntes (A)	1.308.134.620,00	1.308.134.620,00	205.271.794,40	204.910.680,55	205.271.794,40	204.910.680,55	1.103.223.939,45
Tributárias	328.970.500,00	328.970.500,00	38.813.894,00	30.442.358,74	38.813.894,00	30.442.358,74	298.528.141,26
Impostos	298.500.000,00	298.500.000,00	36.634.800,00	29.309.274,23	36.634.800,00	29.309.274,23	269.190.725,77
IPTU	78.000.000,00	78.000.000,00	2.262.000,00	1.585.087,25	2.262.000,00	1.585.087,25	76.414.912,75
ISSQN	163.800.000,00	163.800.000,00	24.733.800,00	19.867.444,89	24.733.800,00	19.867.444,89	143.932.555,11
ITBI	28.500.000,00	28.500.000,00	4.845.000,00	3.100.990,54	4.845.000,00	3.100.990,54	25.399.009,46
IRRF	28.200.000,00	28.200.000,00	4.794.000,00	4.755.751,55	4.794.000,00	4.755.751,55	23.444.248,45
Taxas	29.420.500,00	29.420.500,00	2.000.594,00	972.816,01	2.000.594,00	972.816,01	28.447.683,99
Contribuição de Melhoria	1.050.000,00	1.050.000,00	178.500,00	160.268,50	178.500,00	160.268,50	889.731,50
Contribuições	15.840.000,00	15.840.000,00	2.692.800,00	2.255.725,21	2.692.800,00	2.255.725,21	13.584.274,79
Patrimoniais	22.321.100,00	22.321.100,00	3.794.587,00	5.785.185,21	3.794.587,00	5.785.185,21	16.535.914,79
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	164.531.500,00	164.531.500,00	27.970.355,00	22.114.110,29	27.970.355,00	22.114.110,29	142.417.389,71
Transferências Correntes	789.628.020,00	789.628.020,00	134.236.763,40	152.659.653,00	134.236.763,40	152.659.653,00	636.968.367,00
(-) Contas Redutoras (ICMS,FPM,IPI Exp)	(99.920.000,00)	(99.920.000,00)	(16.986.400,00)	(20.432.960,44)	(16.986.400,00)	(20.432.960,44)	79.487.039,56
Outras Receitas Correntes	86.763.500,00	86.763.500,00	14.749.795,00	12.086.608,54	14.749.795,00	12.086.608,54	74.676.891,46
Receitas de Capital (B)	36.641.000,00	36.641.000,00	6.228.970,00	808.338,34	6.228.970,00	808.338,34	35.832.661,66
Operações de Crédito	15.707.000,00	15.707.000,00	2.670.190,00	399.392,69	2.670.190,00	399.392,69	15.307.607,31
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	15.707.000,00	15.707.000,00	2.670.190,00	399.392,69	2.670.190,00	399.392,69	15.307.607,31
Alienação de Bens	637.200,00	637.200,00	108.324,00	0,00	108.324,00	0,00	637.200,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	20.296.800,00	20.296.800,00	3.450.456,00	372.640,11	3.450.456,00	372.640,11	19.924.159,89
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	36.305,54	0,00	36.305,54	-36.305,54
RECEITA TOTAL (A+B)	1.344.775.620,00	1.344.775.620,00	211.500.764,40	205.719.018,89	211.500.764,40	205.719.018,89	1.139.056.601,11
DESPESAS	Dotação Anual		1º BIMESTRE		Acumulado		
Categoria Econômica/Natureza	Inicial	Atualizada	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	A empenhar
Despesas Correntes (C)	1.202.365.320,00	1.203.743.125,25	480.345.050,50	143.038.544,01	480.345.050,50	143.038.544,01	723.398.074,75
Pessoal/Encargos Sociais	591.655.100,00	592.850.912,80	80.680.906,78	80.628.698,34	80.680.906,78	80.628.698,34	512.170.006,02
Juros/Encargos da Dívida Interna	500.000,00	500.000,00	105.000,00	6.584,29	105.000,00	6.584,29	395.000,00
Juros/Encargos Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	610.210.220,00	610.392.212,45	399.559.143,72	62.403.261,38	399.559.143,72	62.403.261,38	210.833.068,73
Despesas de Capital (D)	131.420.400,00	162.874.077,58	44.906.421,75	4.377.872,57	44.906.421,75	4.377.872,57	117.967.655,83
Investimentos	119.812.400,00	151.266.077,58	35.657.617,82	2.122.823,71	35.657.617,82	2.122.823,71	115.608.459,76
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	11.608.000,00	11.608.000,00	9.248.803,93	2.255.048,86	9.248.803,93	2.255.048,86	2.359.196,07
Amortização do Refin. Dív. Mobil.	11.608.000,00	11.608.000,00	9.248.803,93	2.255.048,86	9.248.803,93	2.255.048,86	2.359.196,07
Outras Amortizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva de Contingência (E)	13.746.000,00	13.746.000,00					
DESPESA TOTAL (C+D)	1.333.785.720,00	1.366.617.202,83	525.251.472,25	147.416.416,58	525.251.472,25	147.416.416,58	841.365.730,58
SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B-C-D)	10.989.900,00	-21.841.582,83	-319.532.453,36	58.302.602,31	-319.532.453,36	58.302.602,31	

excluídas Receitas e Despesas Intra-Orçamentárias.

Gabriel Ferrato dos Santos
Prefeito Municipal

Adriana Gallina Paes Mascarim
Contadora CRC ISP183108/O-3

Rogério Spolidoro Primo - Resp. Controle Interno